
 

Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

1 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

n. 021 del 13 febbraio 2023 

 

 

 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA. Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università. Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 

servizi di educazione e cura per la prima infanzia. 

Riqualificazione Funzionale E Messa In Sicurezza del plesso Partenope di via G. Bruno . 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 

CUP:B68I22000160006   

CIG: 9577317C00  

Autorizzazione all'esecuzione anticipata del contratto (art.32 co.8 del D.Lgs. n 50/2016). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 20/02/2023, DISP/2023/0001374



 

Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

2 

 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole arch. Alfonso Ghezzi 

 

Premesso che: 

il Servizio Tecnico Scuole ha coordinato l’azione di gestione delle procedure nonché di redazione 

della documentazione necessaria alla presentazione delle candidature agli avvisi banditi dalla 

Regione e dal MIUR per gli interventi di edilizia scolastica nell’ambito del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, proposte dalle singole municipalità in relazione alle esigenze emerse dalle 

verifiche di vulnerabilità sismica; 

con delibera n.32 dell’8 febbraio 2022, la Giunta Comunale ha approvato l’elenco di interventi da 

candidare ai seguenti avvisi: 

• Regione Campania per la formazione di una manifestazione di interesse per la raccolta dei 

fabbisogni relativi al patrimonio di edilizia scolastica degli Enti locali della Regione 

Campania (decreto dirigenziale n. 13 del 19/01/2022); 

• PNRR “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici” (Avviso MIUR 

48048/2021); 

• PNRR Regione Campania “Messa in sicurezza e Riqualificazione scuole” (decreto 

dirigenziale n. 6 del 12/01/2022); 

• PNRR “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole” (Avviso MIUR 48040/2021); 

• PNRR “Piano per gli asili nido e le scuole dell’infanzia” (Avviso MIUR 48047/2021); 

all’esito dei predetti Avvisi sono stati ammessi a finanziamento n. 24 interventi, oltre ad altri due 

interventi confluiti nel PNRR e derivanti da progettazioni pregresse; 

in particolare, con decreto direttoriale n. 57 del 8/9/2022, sono state approvate le graduatorie di 

cui all’Avviso Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido 

e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” e con successivo 

decreto direttoriale n. 74 del 26/10/2022 sono state sciolte le riserve in merito ad alcuni 

interventi, per cui sono stati ammessi a finanziamento n.11 nidi, n.2 poli dell’Infanzia e n. 6 

scuole dell’Infanzia, tra cui quello relativo all’intervento: Riqualificazione Funzionale E Messa 

In Sicurezza del plesso Partenope di via G. Bruno; 

nelle more della redazione dei progetti di fattibilità ed in attesa degli esiti della registrazione dei 

citati decreti ministeriali di ammissione a finanziamento, il Servizio Tecnico Scuole ha indetto e 

poi approvato con disposizione dirigenziale n. 47 del 7/6/2022 l’esito della Manifestazione di 

interesse a valenza di indagine di mercato , per la formazione di un Elenco di Operatori 

Economici, iscritti al ME.PA., attraverso cui è stato possibile determinare le effettive esperienze 

professionali in analogia a quanto richiesto nell’avviso, verificare la effettiva costituzione del 

Comune di Napoli
Data: 20/02/2023, DISP/2023/0001374



 

Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

3 

 

gruppo di professionisti aderente alle necessità progettuali, e la disponibilità immediata alla 

esecuzione dei progetti; il tutto finalizzato ad individuare il gruppo di progettisti per 

l'assegnazione dell’incarico tramite le procedure di affidamento diretto, necessariamente da 

effettuarsi in tempi rapidi e procedure snelle, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del d.lgs 

50/2016, ovvero con procedura negoziata, dei servizi di architettura e ingegneria propedeutici alla 

realizzazione degli interventi ammessi; 

in data 1° dicembre 2022 sono stati sottoscritti dal MIUR gli accordi di concessione dei 

finanziamenti relativi ai predetti bandi per tutti gli interventi ammessi con l’unica eccezione delle 

scuole per le quali solo nel mese di novembre è stata sciolta la riserva da parte del MIUR. 

Considerato che: 

con la delibera n. 410 del 27/10/2022 la Giunta Comunale ha approvato i Progetti di fattibilità 

degli interventi ammessi, elaborati dalle risorse interne all’Amministrazione e da porre a base 

degli affidamenti dei servizi di progettazione o di affidamento congiunto della progettazione ed 

esecuzione; 

con disposizione n. 72 del 16.11.2022, il Direttore Generale ha stabilito che il Servizio Tecnico 

Scuole, per gli affidamenti delle procedure d’appalto degli interventi di edilizia scolastica 

ammessi a finanziamento nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, si potrà 

avvalere del personale tecnico delle Municipalità, individuato di concerto con i rispettivi 

Direttori; 

con disposizione n. 83 del 06.12.2022 il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole ha proceduto al 

conferimento degli incarichi di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di progettazione degli interventi di edilizia 

scolastica ammessi a finanziamento nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

per l’intervento Riqualificazione Funzionale e Messa In Sicurezza del plesso Partenope di 

via G. Bruno, è stato designato quale Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Massimo 

Mallardo matr. 56357 incardinato presso la Municipalità 4; 

con Determinazione Dirigenziale n. 98 del 29/12/2022 - I.G. n. 95 del 09.01.2023, si è affidato 
alla Società di ingegneria FALANGA E MORRA ARCHITETTI S.r.l. – P.IVA 02887420640, 
i servizi professionali relativi all’intervento di “Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza 
Plesso Partenope di via G. Bruno" tramite affidamento diretto, ai sensi dell'art.1 co.2, a) della 
L.120/2020, per un importo complessivo di € 54.342,49 di cui € 42.829,83 per progettazione 
definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in  fase di progettazione e €  
11.512,66 per IVA e Cassa previdenziale, per l’intervento di Riqualificazione Funzionale E 

Messa In Sicurezza de l  plesso Partenope di via G. Bruno secondo il seguente quadro 
economico di affidamento dei servizi di progettazione: 

Comune di Napoli
Data: 20/02/2023, DISP/2023/0001374



 

Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

4 

 

QUADRO ECONOMICO DI AFFIDAMENTO 
DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE IMPORTO 

Imponibile a seguito del ribasso offerto del 5,00 % 42.829,83 €  

Cassa Previdenziale   1.713,19 €  

IVA 9.799,46 € 

B1.1) progettazione def., esec., e CSP compreso IVA e 
Cassa 

54.342,49 €  

B1.3) Contributo ANAC 30,00 € 

la spesa complessiva di € 54.342,49 per progettazione def., esec., e CSP compreso IVA e Cassa 

trova copertura finanziaria sul Capitolo 204838 codice bilancio 04.02-2.02.01.09.003 del 

Bilancio Previsionale 2022/2024 – Esercizio 2023; 

Rilevato che: 

il Responsabile Unico del Procedimento, ha provveduto ad avviare le procedure finalizzate alla 

verifica del possesso dei requisiti, ex art. 80 D.lgs.50/2016 del soggetto affidatario; 

ai sensi dell'art.32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016, il termine dilatorio per la stipula del contratto 

di cui al comma 9 dello stesso Decreto non si applica per l'affidamento in oggetto; 

per le procedure d’appalto indette fino alla data del 30 giugno 2023, l’art. 8 della Legge 11 
settembre 2020, n. 120 e ssmmii prevede che “è sempre autorizzata...nel caso di servizi e 
forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del 
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione 
alla procedura”. 

Ritenuto che: 

nel caso di specie, in considerazione dell’approssimarsi della milestone europea del 30 giugno 

2023, occorre procedere in tempi rapidi all’espletamento dei servizi di progettazione e quindi 

occorre avvalersi delle misure acceleratorie e snellimento di affidamento previste dalla  legge 

120/2020; 

ricorre il presupposto per l’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza previsto  dall’art. 32, comma 8, 

del dlgs  18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che l’esecuzione del contratto in via d’urgenza è 

ammesso  “nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 

determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la 

perdita di finanziamenti comunitari”.  

Comune di Napoli
Data: 20/02/2023, DISP/2023/0001374



 

Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

5 

 

Letti: 

l’art. 8 della Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

l’art. 32, comma 8, del dlgs  18 aprile 2016, n. 50; 

l’art. 19, comma 8,  D.M. 7 marzo 2018 n. 49. 

Visti: 

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

Attestato: 

da parte del Dirigente del Servizio Tecnico Scuole che sottoscrive l'atto, in ordine alla regolarità e 

correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/2000 e 

degli artt. 13, co.1, lett. “b” e 17, co.2, lett. “a” del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, 

attesa la funzione di controllo di regolarità assegnata alla dirigenza stessa nella fase della 

formazione preventiva dell'atto; 

l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6 e 

7 del D.P.R. n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Napoli approvato con Deliberazione di G.C. n.254/2014, come modificato con 

Deliberazione di G.C. n.n.217/2017; 

che il presente provvedimento rientra nella seguente previsione normativa di cui: 

 all’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012; 

 all’art. Art. 37, c. 1, lett.b) d.lgs. n. 33/2013; 

 all’art. 23, c. 1 d.lgs. n. 33/2013; 

come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 

esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del 

Comune di Napoli; 

che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di 

liceità di cui all’art.6 del regolamento UE 2019/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme 

di legge. 

DISPONE 

Per tutto quanto esposto in narrativa, che si intende interamente trascritto e confermato: 

1. Attestare e ritenere fondati i motivi per l’esecuzione del contratto in via d'urgenza. 

Comune di Napoli
Data: 20/02/2023, DISP/2023/0001374



 

Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

6 

 

2. Autorizzare ai sensi dell'art. 32 comma 8 del Codice il responsabile del procedimento a porre in 

essere gli atti necessari all'esecuzione anticipata del contratto nelle more della stipula contrattuale. 

3. Dare atto che la Cauzione definitiva, ai sensi dell'art.103 del D.Lgs dovrà decorrere dalla data di 

effettivo inizio delle attività e dovrà coprire l'intero periodo della prestazione. 

4. Pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli. 

 

                                                                                                                               Sottoscritta digitalmente da  
                                                                                                                   IL Dirigente del Servizio Tecnico Scuole 
                                                                                                                                    arch. Alfonso GHEZZI 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e 

s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi 

dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 20/02/2023, DISP/2023/0001374


		2023-02-13T15:43:14+0000
	ALFONSO GHEZZI




